

JEAN BARBIER LAMINAK

(Lapurdiaraz)

1.—LAMINAK SEMPEREN, UTSALE, KO ZUBIAN

Duela bizpahiru ehun urte, "Laminek" ba omen zuten egoitza bat, Semperen, "Utsaleko" zubiaren azpian. Bainan, nahi bezain beharrikaren ere, nehorik ez omen zuten deus jakiten ahal barne hartako berrik.

Bein batez, bizkitarte, Lamina hetarik bat hiltzerat omen zoen. Harn lagunek bak zuten arras ongi, orena ethortia zuela; eta, futcho, ez ziteken hili, deus gisaz, gutareko "jende" batek, Lamina ez zen batek, hura ikusi eta, haren aintzinean, den othoiztik ikusiena erran gaiten.

Laminetariko bat gan zen beraz— "Gaazetchean" baitzuten ezagun bat eta—haren ganat.

—Ethorri behar duzu, othoi, gure jetcheraino!... Gure lagunetarik bat arras galki da, eta ez du bere azken hasia botako ahal, zuk ikusi eta, othoi tiki bat haren-tzat erran dukezun arte. Sari ederra izanen duzu, herrogoi eta hamar liberako bat, eta gainerat oraino, ikusgarri zerbeit.

Berrogoi eta hamar libera ez baitzuten orduan nola nahizka irabazten, Gaazetcheko gure emaztekiak deliberraten du beraz gaita, zer nahi izanen bazen ere.

Utsaleko zubiari buruz heldu zirelarik, Laminak erraiten dio emaztekiari: —Gure etxetik sarri aheratzerekin, deuz harramantzarik entzuten baduzu, ez othoi gibelerat beha! Zoaz behi aintzina, zure bidean... Bertzenaz, zure ikusgarria galduko duzu, zuharu batere ahartu ere gabe.

—Onts da; ez dut segurki gibetara behatuko!

Utsaleko zubiaren ondora heltzen dira beraz, eta, helkien etchean sartzeko behar baitzen urean iragan, Laminak, makila berezi batekin, "kackh", jotzen du ura, eta ura egiten da berehala bi zathi. Biak gero iragan ondoan, Laminak berri ere kackh emaiten dio makilarekin, eta ura, kuchean jen zen bere lekurtu.

Gure emaztekiak sartzen da beraz etche barnera, eta Lamina ia-uraren aintzinean othoiz bat erranik, abiatzen da kanporat.

Bainan Laminek ez zuten hola gan zaidien nahi, deusik hartu gabe: —Pokadu bat bederen jan behar zuel! Emaiten diote beraz arras ongi jatera, eta gero, herrogoi eta hamar libera dirurakin, gainerat oraino, urhe "tabakier" bat.

Gure emaztekiak loriatua bazoen beraz etche alde, noiz eta ere harrabots zerbeit entzunik, burua itzultzen baitu, eta "adio" batere berak sumatu gabe, gaitzen du... tabakiera urhezkoa.

Doi-doiako lamina eta biak heltzen dira ur bazterrean. Aintzinean bezala Laminak hartzen du makila, eta "kackh" jotzen... Bainan, aldi hontan ura ez da bi zathi egiten.

Berri ere jotzen du "kackh", bainan berri ere alferretan. Ordutik bazakien Laminak zertako ez zen ura bi alde emaiten. Bainan, ez zitaken oraino mentura emaztekiari erraitera. Bertze behin jotzen du beraz makilarekin... Ura behi geldi geldia!

Orduan Laminak erraiten dio emaztekiari: —Uste gabetarik hartua, izan behar duzu zurekin "gure puchka" zerbeit? Emaztekiak, nahizik eta gorde, ihardesten dio: —Ez dot uste, andre Lamina!... non ez dudan ichikilima zembait...

Miatzen da, eta: —Ez, ez, ez dut deusik kausitzen. —Bizkitartean, nik ez dezaket ura bi alde egin, eta ez baduzu hartu duzuna aithortzen, hemen gare itant batendako! Emaztekiak erraiten dio orduan: —Nik dudaz guzia, ogi pitta bat dit mokesaren buruan hartua, ene etchean erakusteko zuen ogia zain den churia— (Elhurra baino ere churiago omen zen).

—Nor nahiri gertatzen ahal den gauza da hori. Bainan, gure etxetik ez da deusik erematen ahal. Hortakotz, othoi, behar dautzu ogi hori itzuli, zeren ez duen nihork gure gauzarik ikusi behar sekulan. Gure emaztekiak itzultzen dio beraz ogia, eta berehala, makilarekin "kackh" jo orduko, idelkitzen da ura eta baztertzen. Haimbertzenarekin, suntsitu zen Lamina...

Gaazetcheko emazteki galkoak "harat hunata" irabazi zuten gau hartan; ezen, bidean heldu zelarik, bere herrogoi eta hamar liberak ere suntsitu omen zitzaizkon sakelari.

Horra zertako chuchen ez dakigun, orai-ko egunean oraino, Laminak nolakoak diren, zertaz bizi diren eta nolako bizitza-letan.

Bizkayeratzala GARO'TAR BERNARTA M.

ERRIJETATIK

FORUA
AUTESKUNDIAK — Bai, irakufie, egun gixi baru yafoko auteskunde eguna. Eri oantean be, gogof dagite auzerdi gustijak lan onetaaz. Zen bat alderdi agertuko ete-dira? Bat, bi edo iru? Ezakit. Baño zufu-mufu bat elda da neure belajietara, Karlataf eta erkaldafak alkatuak ete-doyazan, edo obeto esateko bijkar karlataren ixena aufetik ipinita. (Egija ete -da? Nik ezetz esango neuke.) Zelan alkartuko dira ba, batzuk Jaungoikoa gauza gustijen ganetik gura dabena, eta bestiak, ez Jaungoikorik (geyenak beintzat), ez, Jaungoikuaren etxe ta ordiezkuantzat dirurik be, emon gura eztabenak? Nire uestez, au, egingo baleukie, Jaungoikoa ta diabrua alkafezag bustartzia ixango litzateke, ta au, ixan ezin leikian gauza bat da.

(Bizkayeraz)
1.—LAMINAK SEMPEREN, UTSALE, LE'KO ZUBIAN

Orain dirala bereun edo irureun urte, "Laminak" ba-ei-eben egotei bat, Semperen, Utsaleko zubi azpian. Baña, edozein bat bidar begirata bere, inok ezin jakin izaten ei eban ezar ango baruko baririk.

Bein baten, ofaitino, Lamina atetarik bat il-agincian ei-egoan. Aren lagunak ba-ekiein ondo bere, ordua etofia eukala; eta, kontxo, ezin zeitekan il ezelan bere, gure tarteko "kristan" batek, Lamina ez zen batek, a ikusia, aren aufean othoiztik txiki-ena edolabere, esan baririk.

Lamina atetarik bat joan zan, beraz— "Gaazetchean," ezagun bat ei-eben-da—ezagun aragana.

—Afen, gure etxera etofi beaf dozu...! Gure lagunetarik bat gustiz txafito dago, eta ezin emon izango dau bere azkeneko arnasea, zuk ikusi ta arentzako othoiz txiki bat esan ez dagizun arte. Sari ederra izango dozu, befogeta amar pesetako bat, eta arez ganera, bezuzaren bat!

Befogeta amar peseta ez ziran orduan edozelatan irabazten, Gaazetcheko gure andreak joatea erabagi eban, beraz, daiteana daiteala.

Utsaleko zubi aldera eldu ziranean, ba-dinotso Laminek andreari: —Gure etxetik urtenda beingoan ezeren zaratarik entzun badagizu, afen, ez atzerantz begiritu! Zoaz beti atxina, zure bidean... Zure bezueza galduko dozu, osterantzean, zuek ezerebe oartu barik.

—Ondo da; ez dot aurki atzerantz begirituko!

Utsaleko zubi ondora elduten dira, beraz, eta, areen etxean safuteko uretan baruna igaro beaf zanez, Laminek, makila berezi batez, "kackh", jotzen dau ura, eta beingoan, ara, ura zati bi eginda. Gero biak igaro otean, Laminek bafieren bafik kackh ematen dautso makileaz, eta an doa ura ots baten beren lekura.

Sartuten da, beraz, gure andre etxe bafuan, eta Lamina ia-ilaran aufean othoiz bat esan otean, asten da kanporako.

Baña Laminek ez eban gura alan joan eitean, ezer artu barik: —Kopau bat besterik ezean aftu beaf ehal!

Guztiz ondo jaten emoten dautse, beraz, eta gero, befogeta amaf peseta dirugaz, arez ganera, ufeko toxo bat.

Ba-joan, beraz, gure andre etxerantz pozafen-ozta, eta bat-batean abafots bat entzunik, biguftzen dau burua, eta agufi, ezerebe berak sumau barik... ufeko toxoa galdu!

Alameneko (?) lamina eta biak elduten dira ur bazterrean. Lenengotan lez Laminek artu makila eta "kackh" jotzen dau... Baña, oraingotan ez da ura zati bi egiten. Bafiro bere jotzen dau "kackh", baña bafiro bere alferrik. Ordutik ekian Laminek zer zala-ta ura erdibituten ez zan. Baña, ezin zeitekan ausartu oindinokafan andreari esaten. Beraz, beste behin jotzen dau makileaz... Ura beti geldi-geldi.

Orduan Laminek ba-dinotso andreari: —Uste barik aftuta-edo, "gure izkilimieren" bat dozu zuk aldean, eze? —Andreak, aftu-ekoan, erantzuten dautso: —Ez dot uste, andre Lamina!...! oratzen bat-edo "zertu" ez ba'at...

Arakauten dituz "soñekoak", eta: —Ez, ez, ez dot eridoroten. —Ofaitino, nik ezin dautsat urari alde bitara erazo, eta artu izan dozuna autortu ez ba'dagizu, emen gagoz zati baterako!

Ba-dinotso orduan andreak: —Ara, bada, nik dodan guztia. Ogi puzka-puzkatxo bat daukat zapiaren mutufe-kan aftuta, zuen ogiaren zuria nire etxean erakusteko. (Edufa bere bafio zuria go ei-zan.)

—Edonori jazo al leikeon gauza da ori. Baña, gure etxetik ezin daiteke ezer erran. Ofegaiti, ogi ori biguftu egin beaf daustazu, afen, gure gauzarik arean ez dau ino: eguno ikusi beaf-eta.

Gure andreak biguftuten dautso beraz ogia, eta beingoan, makileaz jotean-beraz, ara ura edegi eta baztertu. Geyagoko barik, itsutu egin zan Lamina...

Gaazetcheko andra gaisuak gau atako "juan-etofia" irabazi eban irabazi, bidera elduta sakeleko befogeta amar pesetak bere itsutu egin yakazan bada-ta!

Ofa zergaitik ez dakigun zuzen, gaurko egunean oindino, ez Laminak zelakoak diren, ez zegaz bizi diren, ez zelako bizilekuetan.

Bizkayeratzala GARO'TAR BERNARTA M.

lanian dagijona, ta onen alde lan dagionak, zif egun efijaren alde be, lan egingo dabela, au da: Abertzale Alderdia. Kontu eskumatafok zebon autafkijagazi! Eta ez, bat be, autafkija emon barik gelditu; ez emakume, ez gixonok. IRU-URENA.—Iliu onen o'gn. asita o'gura, txadon nagosijan egon da, iru-ufen bat. Txonizlaria Josu-lagun agurgafija dan Goikoetxea jauna ixan da. Iru egun onetan, lan onurako asko egin dabela uste dot. Efirik geyena etofien ixenda, baña, aletan da gusti be lotzen ixan dira batzuk txadon emakumez beterik, jauna aftu ta euren ezkel-abesti alayakin alaitzen dabela txadon gustija, bafio gixonekua, lan askotxu edo gixi dira berteratzen diranak. (Gora Euzkadi'ko efirik-efi Josu-Kisto 'ren ikasbida zabaltzen gau ta egun lanian dabijen Goikoetxea anai bulafisubak!)

NASKALDIJA. — Efirik-efi Josu-Kisto, toren ikasbia bida zabaldu ondoren leiz- de-etxerata agufu dogu. Amunategi'af Eulali Prantzeskat'af lekaide agurgafija. —Gaizeit'lik egun batzuk igaroten eto fita emen atseginez estutu doguz Ufuria

'taf Karla ta Argatxa'taf Joseba ikasle mutilen eskubak. Ondo etofijak eta atsegin ixango alyatzube, zeben zendi ondoko gotaldija.

ESPETXERA. — Gernika'ko espetxian Bermeo'ko abertzaliak egiten dabena, Bafenetxe'taf Peli, euzko elitari ospetsubaz getu dabe. Igaro zan astelarian, Espafia'ko efraltseñak (ministro) Euzkadi'ko efrjetatik egin dabena ibiltaldi ondoren, Gernika'ko Batzar'etxia ikusten juan ziran, eta zuzatari begira egozala Peli'k "Gora Euzkadi Azkatuta" esan eban eta an eguan notifik geyenak erantzun be erakutsijaz zer zan ango notiztarian naya, ta geyagoko barik espetxera saftu dabe. Ete dago itz edefagorik seme batek esateko, bere azkari dabela baño? Ez estutu espetxian zagozen abertzaliok, zeben neketsuna geure Aberi-Amaren osaldija da-ta.

ELGOIBAR
JAYA. — Emakume-Abertzale-Barza'ke bazkide zerafin gustioi eskatzen zaituzte dotofien igande aratsaldeko laurretan egingo dan batzafera inork utsik egin eab- etofi zaitzeta.

LEZAMA
ETXIA BARIZTU.—Asi dira "Taberna Bafi" efiiko etxia bafizuten, eta uste dogu lanak amafuten diranian txukun-txukun geldituko dala.

BASURDAK. — Lafetxe baseteko Iza-gifet'af Poluikarpa'k erosi ta ekafi dituz bederati basurde euren amegaz (amea txafija da).

Kontuz eukozak Poluikarpa, jenengo jan-kan-jan egin eta gero iges-egin eztafen mendi-gora.

NASKALDIJA. — Bere sendilua ikertuten etofia geure aftian egon da Bilbar 'taf Josebe.

LENENGO JAUNARTZA. — Datofen igande goxian ixango da emengo efrxadon- n geure erko gaxetxu talde poli'f batez lenengo Jaunartza.

Aufera, gaxetxu gustiojok jafai bide ofe- tafik.

AURERA. — Geure Batzokijan gogof dabilta abesti, antzerki eta beste gauza- txu asko ikasten.

SANTANDER'IK
EUKERAZ.—Emen gagozen euzkot'af abertzalian artian, geyenak egiten dabe euzkeraz, gure aftian egin baf aleginik ezetidin entzun euzkera baño beste itzik; Euzkotafak! ¡Beti egin euzkeraz gura ba dugu jaso gure EUZKADI!

Ikasi eta ez aztu beinbe abesti au: Euzkaldun jayo nintzan Euzkadi'nan nazi as Euzkara utsa amik Euzte'ra zati Euzkera mate-mate Zabiz neugaz beti Euzkera il ezker Eziot gura bixi.

IA OSATUTA. — Alan aufkifuten da zere lagun eta abertzale benetakua dat: Etofieta'taf Gergori. Ainbat arifien ondo osatu dedila opa deutozgo.

DABILTZANAK. — Abertzale zintza eta gure lagun ona dana Mugerza'taf Imanol etofiya da, Valladolid'etik, beste "aseen sor" batziki ipitera emengo etxi batzu- ta.

Ondo etofija Mugerza. Juan dira Euzkadi'ra baxotxa euren etxetara abete deuna pasatera, emen dogo- zen ikasle abertzale batzuk, euron artian, Zabala eta Ateka, Mungia'kuak; Arana, hermeotara; Azurmendi, Ormaiztegui'kuak; Afeta, Maetz'kuak ta abar.

Ondo ibili mutilak, eta gogof egin Euz- kadi-alde.

PELOTA-TXAPELKETA. — Gogof egiten dabe gure mutilak pelota txapeltzan. Ondo dago ori, euzkotafak euren jokua jokatu baf dabez, alan jasoten da geure Aberi mafiaren ixen ona.

MUSLARIJAK. — Geure musularijak bika- fiarenak dira, zaramafa askokua, zelako bafiak egiten doguz. ¡Aufera mutilak! OTZATEGITXUKO-JON.

KORTEZUBI
AUTESKUNDE-ALDIJA. — Ufengo igandia, auteskunde-eguneko igandia dogu. Auteskunde onetan garale urtetako, emengo abertzale zafak eta gastiak, gogof di- fiarube lanian.

Gure aufka dabilznanak, ekeftafak eta eskoftafak dira; txefenaren ixenian eta katolikutasunaren ixenian Espafia'ra begi- ratubaz Euzkadi'ren zoritza'fa gura dabek. ¡Betiko etsai ankefta'!

Gu, jeltzaliok, baña, Goikua'ren ixenian eta Euzkadi abefi bafakaren onafen, betiko arerijo bi ofein aufka jagiko gara. Beraz abertzaliak, bizkortu gaxidan, eta iganderako getau.

Papafaten euzkel-ikufak ibilita ona da, baf! Gora Euzkadi! batzuk txalde-zif- gabilznanetan jaurtitia be. Baña garaya danian areyefi aginak erakutsijaz auteskundietan garale urteta, enparauko zarata ta itz utsak baño oia ixango da.

MITISA. — Igazi dan igandian karlat'af euki eban euren auteskunde-aufeko mi- lina. Oztzeta andirik etziran etofi, ta esan "bezan gax bako itzaldijk entzuteko emen gure efi mate onetan, entzule askorik ixan bez.

Guri, jeltzafoi baña, karlat'af eta en- parauko areyukafik etzastuko ardura laf ixan baf. Gure zeregina ta egin bafiak ar- duratubena, geure erija ondo zuzendu ta erabiliko dabezan zinegotzi abertzaliak udalartutia da.

DEUNEN BIXITZA Euzkotar umien

Antselma deuna, gotzaña

Augusta Pretoria deritzan urrian jayo zan Antselma deuna: gurasuak Gondulpa ta Ermeberge, aundiak jayotzez Gondulpa etzan ekandu garbijetalkua; Goikuak, bafia, atzamaiaz bihotzean ikutu leutsala lekaide joan zan eta ekandun-usaiaz il zan.

Amea Jaungoitia ta sendi-arduratsuba zan; ofegaitik Antselma Jaungura'en bil- duraz ta Miren-magalpain asi leban.

Antselma txiki-txikitatik akilan-atzian asi zan jorain eta adoz.

Baña txinditsuba zalako lastef lixunke- ti ta labanker gustijai jafatu leutsen. Ori zala-ta be atea, be, beraz safetu zan; al- pefik zan berak egin leikian gustija eta bigunduteko.

Augaik etxetik iges-egin eta Borgoi'ra juan zan ikaski-kumari jafaituko. Iru urte emen eginla Beko lekaide'txera jo leban. Emen Sanranco aba ospetsuba leguan go- go-gauzean irakaste, onen agindupian Jaun- goikuaren bidetan Antselma'k egin leuzan auferakadak ezin leikez neufu. Ludiko gau- za gustijai albo batera eginda gogokuai liharubun ifardu.

Atuan leguala gurasuak il yakozan eta aberaski asko itxi leutsen; au zala ta ez- tabaida aundiak sortu yakozan bere bi- hotzaren bafuban; neu ludi'jan ba'nayengok txirui aberaskijak banandubaz asko la- gunduko neuskijuek, Jaungoikua aboro maftatuko neuke, neu geyago apaldi: gor- putza Jaunaz batu ezkero bijotza ta gogua ariago.

Estabaida onegaz Sanranco abegar- juan zan onu bila, ta gauza gaxa zala-ta Sanranco'k Maurili gotetzafagaña hidal- leban Antselma; bai, ba, garai atan Mau- rilil, gotetzafna letz bedifafen buru ta na- gusija zan lekaide'fik atan.

Maurilil'k lekaide bixitza egin jafai- tuteko esan leutsen: esan eta egin San- franco'ren lekaide'txian soñetka aftu leban. Sanranco beste lekaide'txe baterako le- kai-puru autu lebelako, bere ordian Antsel- ma aftu leban.

Arazo gustioj'k elutsen ez gebendute- rogoko gauzak sendo ekiteko ta urtzi- t'gaxi jafaituteko.

Eta adimez argi-argija zanaren, Jaun- goikua'ren eska'ez be, asko leikian jain- ki: Jaungoikua'ren ikuskantz asko leukan- euki be, gero.

Idatzi asko atondu leuzan aldi atan; jai- kentzerekiuak, urtizitirekiuak, eta abaf. Ekandun gustijetan erudiba zan, eta gei- din mafasunan, eta apaltasunan, eta jau- mafasunan, eta gogo-garbitasuna.

Geidien matasuna dala-ta auxe jazo ya- kon Osberua eretxan lekaide gaste ba- gaz; arabak etxakozan gogoratuten gaste oni, orokaz jafia gogait-erefen leutsan. doi- batz-afendija abestutia nekerik aundiene-

tzat leban; nagusi gustijak itxez aufian le- bitzan: abere txafa ei-zan bestien artian; ori baka'rik etzan: bekaitz ixugafijak bi- jotza efanan leutsan, bera baño nagusi- garik ezin leban ikusi, ez ikaskidunetan, ez ekandunetan. (Onetariuak gaur, be, bai-dagoz).

Antselma deunak leun-leun itz-egina, ondo aftutiaz, bijotza ikutu leutsan eta lastef beraganatu leban: bein betiko bi- jotz gogof ofen gurenda lortu leban. Ara- u-mafalia biguftuta, Jaun-mafasuna esafi leutsan, eta apal-apal Urtzi-bidietan jati leban.

(Baten batzuk bai-dauke zer ikasi or- in, be, deun onegandik.)

Eta ekandunetan eta akilanan ospetsuba ealako France'tik, Ingaland'etik, eta abaf, zetzeta aundiak etofen yakozan ikertuten.

Breka'ko Erlubin lekaipuruba il zala Antselma autu leban lekaipurutzat aren or- dez: berak ezetz liñunafen lekaide'ik baz- ezet esaten leban eta buruba makufubaz aftu ixan baf leban azta ikaragafija.

Agintzen zufa zan Antselma ta zufa za- lako oroen gogora agindu leban agin'aldi gustijan.

Bifijan juan baf ixan leban Ingaland 'era bere baf'kixunak hetetako: bigafenez Gilema bakaduna bide oneratu leban.

Sanranco Kantorbery gotefkiko gotetz- afna zan eta bera il-osteko Antselma go- tetzafna autu leban. Ara, be, berak gura ixan ezafen, juan zan.

Gilema'n Endika'k aftu leutsazan ba- kade'fiko arazak: Antselma beraganatu nai ixan eta lortu leban. Baña Roma'ko II Urban'en gotzain-gayetzako idzaki bat zala-ta bafiro asafatu ziran. Lastef Urtzi 'k Endika'ren bijotza ikututa aizkidetu zi- ran.

Zaftzara eldu yakonian gaitz asko eto- ri'k yakozan: urdail gaxak azkenez t'io- g'afeneko jofala-z'kafeñian obratu leban.

MARTIKORENA
Begiyetako gaxoen sendagilllea 3a' b' h' 13 bis. 2.º DONOSTIA

Artua eta habia txikituzeko makiñak; Txomin Olano'k Saltes ditu, merke Plaza de Euzkela, 10.º n.º - Donostia

LEASE EUZKADI
JOSKINTZA SASTRERIA TRINCHERAS y GABARDINAS Euzkadi de Amézaga, 20

ESTACION DE ENGRASE A PRESION - VULCANIZADOS
Garage Aracama A. Miramón, 6 - Tel. 13.988 - DONOSTIA

J. M. Sansinenea Enfermedades de Infancia Gariñay, 5, 2.º Teléfono. 12.463. DONOSTIA.

Bazar Médico Ortopédico FAJAS Y BRAGUEROS Hernani, 1. Teléfono. 15.730 Instrumental médico Donostia

Dr. L. ZURIARRAIN Corazón y pulmones. Rayos X. Consulta de 11 a 1 y de 3 a 5. Oquendo, 28, 4.º T. 12.662. Donostia

DR. VIDARTE Sistemas nerviosos y mentales De 10 a 12 y de 2 a 5. ELCANO, 10, segundo. -- Donostia.

Dr. ZUBIA Especialista en enfermedades de OÍDOS, NARIZ y GARGANTA. Legazpi, 1, 3.º Teléfono. 11.908. Donostia

Liquigor y Beer equi Cafés tostados Garantizados - puros Urbietta, 49. Teléfono. 15.192 DONOSTIA

F. LOIDI ZULAICA ESPECIALISTA EN ENFERMEDADES DE LA PIEL Y SECRETAS ALAMEDA, 6, 1.º - Tl. 12.928. Donostia

IRULEA Lencería.—Géneros de punto.—Confección. Mayor, 7. Teléf. 16.029. DONOSTIA

PANIFICADORA LA ESTRELLA Embeltrán, 2 y 4. — DONOSTIA Ocho sucursales.— Servicio a domicilio. Llámenos al teléfono 10.023

J. I. Labayen ESPECIALISTA Enfermedades de pulmón Alameda, 7, primero. — DONOSTIA

FASHION Gizonesko - jantzi, kor- bata eta abar. Joskin- degia. Miracruz, 1. Urrutizki- ña 13.682 garren. DONOSTIA

aldez

Lutelizti piska ba

(“Arau ta mudo gila Aralar aundia, euzkotaren zaindaria Mikel'en mendia.” Lizardi'af)

Ama Euzkadi'ren sei alaba'tatik ba- guzkoa degu, lufalde edefa, biztanle ar- ratuak, eleizkojak, eta euzkaldunak.

Lufalde au Euzkadi'ren ipar'efian da- ta bere mugak abetxek dira: Iparralde- Geure Itxasoa, Soraldean Laburdi ta Na- pafoa; Napafoa ta Araba Egoaldetik, Bizkaya Sartaldetik.

Gipuzkoa lurkiak 1884 km. laukotu- ta 236.820 biztanle, 103 km. laukotu- koitzean.

Gipuzkoa'k 90 uri ditu, Donostia na- gusia 70.000 biztanleduna gutz ura, gar- bia, garbia ta auferatua, Europa'ko otz- tzetan lenegotekoak.

Beste uri andienak Eibar, Iruñea, Ber- gara, Azpeitia, Oñate, Eferendi, A- sate, Elgoibar, Ondarabia, Azkoitia, Ba- rautz eta Zumaya dira.

Mendi garayenak "Aitzkofi" (Zegama, 1.548 m. gorantz, "Aralar" (Ameketa, 1.474 m.; "Irungafietia" (Ameketa, 1.420 m.; "Aloña" (Oñate'n), 1297 m.; "Artia" (Elgetan), 1.151 m.; "Zamo" (Eskoriatza'n), 1.146 m.; "Udalaitz" (A- asate'n), 1.083 m. ta "Ernio" (Bilbao, 1.085 m. dira.

Ibai andienak abetxek dira: "Bider" ibaya Napafoa'ko, Elizondo ta Soralde- ban bitartean sortu ta Ondarabi'k Sor- aldean dala.

"Lezo" ibaya, Aya'ko Afaria sortu. Pasai'tik itxasoratzen dala.

"Urumea" ibaya, Napafoa'ko Gome- n sortu ta Donosti'tik itxasoratzen da. "Oria" ibaya, Napafoa'ko mugan, A- laf eta Aitzkofi bitartean sortu ta Ori- itxasoratzen dala.